会、第九届董事会第五次会议、2023 年第二次临时股东大会的要求，已向上海证券交

易所报备之发行方案的要求。本次发行对象不属于《证券投资基金法》《私募投资基金

监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》规定的私

募投资基金，无需履行相关私募备案程序。本次发行对象资金来源为其合法的自有资金

和自筹资金，最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品，不存在直接或间接来源于

发行人的情况。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人律师认为：

发行人本次发行已经取得必要的批准和授权；本次发行的认购对象符合相关法律法

规和发行人 2022 年第一次临时股东大会决议的规定；本次发行过程签署的相关协议约

定的生效条件已成就，关于本次发行相关合同、缴款通知书等法律文件合法合规，具有

法律效力；本次发行的发行价格及发行数量符合相关法律法规的规定；本次发行的缴款、

安信信托股份有限公司向特定对象发行 A 股股票 上市公告书

11

验资符合相关法律法规以及《股份认购协议》的约定。

安信信托股份有限公司向特定对象发行 A 股股票 上市公告书

12

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2023 年 4 月 24 日出具的《证券

变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相关的

证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：ST 安信

证券代码为：600816

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所主板上市交易（预

计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）

四、新增股份的限售

本次发行完成后，发行对象认购的股份自本次发行结束之日起 60 个月内不得转让。

法律法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得

的上市公司向特定对象发行的股票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情

形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司

股份在锁定期届满后减持还需遵守《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》

《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

安信信托股份有限公司向特定对象发行 A 股股票 上市公告书

13

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 204,847,399 3.75 4,580,157,734 46.53

无限售条件流通股 5,264,290,520 96.25 5,264,290,520 53.47

股份总数 5,469,137,919 100.00 9,844,448,254 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股数量（股） 比例(%) 股东性质 限售数量

中国信托业保障基金有限责任公司 1,455,000,000 26.60
境内国有法

人
-

上海砥安投资管理有限公司 576,543,104 10.54
境内国有法

人
-

上海国之杰投资发展有限公司 350,658,651 6.41
境内非国有

法人
204,847,399

中国银行股份有限公司 273,456,896 5.00
境内国有法

人
-

瀚博汇鑫（天津）投资有限公司 158,016,927 2.89
境内非国有

法人
-

日照银行股份有限公司 136,564,932 2.50
境内国有法

人
-

陶世青 112,270,691 2.05 境内自然人 -

营口银行股份有限公司沈阳分行 100,000,000 1.83
境内非国有

法人
-

梁建业 52,918,217 0.97 境内自然人 -

上海方圆达创投资合伙企业（有限合

伙）－方圆－东方 43 号私募投资基金
18,234,200 0.33 其他 -

合计 3,233,663,618 59.12 - 204,847,399

（三）本次发行后公司前十名股东情况（示意情况）

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公

司前十名股东示意情况如下：

安信信托股份有限公司向特定对象发行 A 股股票 上市公告书

14

股东名称 持股数量（股） 比例(%) 股东性质 限售数量

上海砥安投资管理有限公司 4,951,853,439 50.30
境内国有

法人
4,375,310,335

中国信托业保障基金有限责任公司 1,455,000,000 14.78
境内国有

法人
-

上海国之杰投资发展有限公司 350,658,651 3.56
境内非国

有法人
204,847,399

中国银行股份有限公司 273,456,896 2.78
境内国有

法人
-

瀚博汇鑫（天津）投资有限公司 158,016,927 1.61
境内非国

有法人
-

日照银行股份有限公司 136,564,932 1.39
境内国有

法人
-

陶世青 112,270,691 1.14
境内自然

人
-

营口银行股份有限公司沈阳分行 100,000,000 1.02
境内非国

有法人
-

梁建业 52,918,217 0.54
境内自然

人
-

上海方圆达创投资合伙企业（有限合

伙）－方圆－东方 43 号私募投资基

金

18,234,200 0.19  其他 -

合计 7,608,973,953 77.29 - 4,580,157,734

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高级管理人

员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2022 年

9 月 30 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

流动资产 570,409.01 578,077.62 756,215.22 723,216.03

非流动资产 1,089,657.51 1,118,054.83 1,236,996.59 1,356,150.75

资产总计 1,660,066.52 1,696,132.45 1,993,211.81 2,079,366.78

流动负债 1,421,108.44 1,372,370.90 1,602,004.67 1,140,486.51

非流动负债 269,103.53 228,101.96 231,148.50 104,969.98

负债合计 1,690,211.97 1,600,472.86 1,833,153.17 1,245,456.49

归属于母公司所有者权益（或股

东权益）
-100,819.60 24,955.33 89,290.52 763,090.80

少数股东权益 70,674.16 70,704.25 70,768.13 70,819.49

安信信托股份有限公司向特定对象发行 A 股股票 上市公告书

15

项目
2022 年

9 月 30 日

2021 年

12 月 31 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

所有者权益（或股东权益）合计 -30,145.44 95,659.58 160,058.65 833,910.29

负债和所有者权益（或股东权益） 1,660,066.52 1,696,132.45 1,993,211.81 2,079,366.78

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目
2022 年

1-9 月
2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业总收入 17,997.96 22,467.56 29,821.77 47,814.02

营业利润（亏损以“－”号填列） -81,037.89 -37,844.26 -729,611.09 -525,083.34

利润总额（亏损总额以“－”号填列） -134,010.87 -109,230.74 -823,121.49 -526,187.09

净利润（净亏损以“－”号填列） -125,805.03 -112,984.84 -673,851.65 -399,410.31

归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
-125,774.93 -112,920.96 -673,800.28 -399,282.78

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目
2022 年

1-9 月
2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动现金流入小计 19,462.90 37,259.91 274,138.25 174,781.86

经营活动现金流出小计 6,223.96 22,448.48 226,409.90 104,450.98

经营活动产生的现金流量净额 13,238.95 14,811.43 47,728.35 70,330.88

投资活动现金流入小计 1,685.54 18,705.17 5,254.73  243,891.66

投资活动现金流出小计 75,045.08 8.41 111.38  362,213.53

投资活动产生的现金流量净额 -73,359.55 18,696.76 5,143.35  -118,321.87

筹资活动现金流入小计 - - - 6,024.00

筹资活动现金流出小计 59.35 940.80 12,529.75  -

筹资活动产生的现金流量净额 -59.35 -940.80 -12,529.75  6,024.00

汇率变动对现金及现金等价物的影响 - - - -

现金及现金等价物净增加额 -60,179.95 32,567.39 40,341.95  -41,966.99

期末现金及现金等价物余额 32,393.56 92,573.51 60,006.12  19,664.17

（四）主要财务指标

报告期利润
加权平均净资

产收益率（%）

每股收益（元/股）

基本每股收

益

稀释每股收

益

2022 年

1-9 月

归属于母公司股东的净利润 不适用 -0.2300 -0.2300

扣除非经常性损益后归属于母公司股 不适用 -0.1331 -0.1331

安信信托股份有限公司向特定对象发行 A 股股票 上市公告书

16

报告期利润
加权平均净资

产收益率（%）

每股收益（元/股）

基本每股收

益

稀释每股收

益

东的净利润

2021 年

归属于母公司股东的净利润 -345.82 -0.2065 -0.2065

扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的净利润
-267.66 -0.1598 -0.1598

2020 年

归属于母公司股东的净利润 -158.10 -1.2320 -1.2320

扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的净利润
-136.42 -1.0631 -1.0631

2019 年

归属于母公司股东的净利润 -41.55 -0.7301 -0.7301

扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的净利润
-41.50 -0.7292 -0.7292

（五）管理层讨论与分析

1、资产结构分析

发行人资产主要由交易性金融资产、其他非流动资产、递延所得税资产、发放贷款

和垫款、债权投资等项目构成。2020 年末，发行人资产总额较 2019 年末下降 4.14%，

主要系公司对贷款、各项金融资产、应收款项等计提减值准备，总资产下降。2021 年

末，发行人资产总额较 2020 年末下降 14.90%，主要系发行人部分金融资产用于抵偿债

务和发行人长期股权投资被拍卖以抵偿债务所致。2022 年 9 月末，发行人资产总额较

2021 年末下降 2.13%，主要系发行人 2022 年 1-9 月计提金融资产减值准备所致。

2、负债结构分析

报告期各期末，发行人负债总额分别为 1,245,456.49 万元、1,833,153.17 万元、

1,600,472.86 万元和 1,690,211.97 万元，主要由其他应付款、预计负债、交易性金融负

债和应付职工薪酬等项目构成。

2020 年末，发行人总负债较 2019 年末上升，主要系信托业保障基金及同行借款本

金及利息、诉讼赔偿支出等其他应付款有较大增长。2021 年末，发行人总负债较 2020

年末有所下降，主要系发行人与部分债权人达成债务和解，信托业保障基金及同行借款

本金及利息期末余额下降所致。2022 年 9 月末，发行人总负债较 2021 年末有所上升，

主要系发行人计提有息负债利息及败诉项目预计负债等所致。

3、盈利能力分析

安信信托股份有限公司向特定对象发行 A 股股票 上市公告书

17

报告期各期，发行人分别实现净利润-399,410.31 万元、-673,851.65 万元、-112,984.84

万元和 -125,805.03 万元，归属于母公司股东的净利润分别为 -399,282.78 万元、

-673,800.28 万元、-112,920.96 万元和-125,774.93 万元。

4、现金流量分析

报告期各期，发行人经营活动产生的现金流量净额分别为 70,330.88 万元、47,728.35

万元、14,811.43 万元和 13,238.95 万元。发行人经营活动现金流入主要包括收取利息、